
1 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 от 06 февраля 2023 г.                                                              № 44 

 

Об организации работы 

по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 г. № 413» (далее - приказ № 732), распоряжением Министерства 

образования Омской области от 30.12.2022 года № 5198 «Об организации работы по 

введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования»  в целях введения обновлённого ФГОС СОО на 

территории Любинского района с 1 сентября 2023 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам введения ФГОС СОО 

в общеобразовательных организациях Любинского района С.Н. Савину, заместителя 

начальника. 

2. Рекомендовать директору КУ ЛМР «Ресурсный центр» И.Г. Копцевой 

назначить ответственным методистом по вопросам введения ФГОС СОО К.С. 

Капанину. 

2. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного  стандарта среднего общего образования» (приложение № 1). 

3. Утвердить организационную схему реализации обновления содержания 

деятельности образовательных организаций района (приложение № 2). 

4. Расширить функции муниципального экспертно-методического совета, 

определить его органом,  координирующим подготовку к введению  обновлённого 

ФГОС  СОО на территории Любинского муниципального района. 

5. Обеспечить координацию взаимодействия общеобразовательных организаций 

(руководители ОО), организаций дополнительного образования (директор БОУ ДО 

«ЦДО» Сорокина И.В.), Центра культуры и искусства (директор Юн Н.С., по 

согласованию), Центра по молодежной политике, физической культуре и спорту 

(директор Бултаев Е.С., по согласованию), в целях   реализации основных 

образовательных программ среднего общего образования в соответствии с 

требованиями ФГОС СОО. 



2 

 

5. Директору КУ ЛМР «Ресурсный центр» И.Г. Копцевой организовать 

деятельность муниципальной методической службы по обеспечению участия 

муниципальных общеобразовательных организаций в реализации мероприятий 

муниципального плана-графика. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций Любинского МР 

организовать повышение квалификации управленческих команд по вопросам введения 

ФГОС СОО до августа 2023 года. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель Главы Любинского муниципального района,  

начальник Управления образования                                             Е.Б. Тумашова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1  

к приказу Управления образования № 44 от 06.02.2023 г.   

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК 

 

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

 образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного  

стандарта среднего общего образования» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1 Назначение муниципальных 

координаторов по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО в Любинском 

муниципальном районе  

Январь 2023 года Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Составлен перечень муниципальных 

координаторов, обеспечена 

оперативность во взаимодействиями 

Совета по качеству с 

муниципальными координаторами 

2 Формирование муниципальной системы 

контроля готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Январь-февраль 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательных 

организаций Любинского 

муниципального района к введению 

обновленного ФГОС СОО 

3 Проведение совещаний с руководителями 

образовательных организаций 

Любинского муниципального района, по 

организационному и методическому 

сопровождению работ по введению 

обновленного ФГОС СОО 

Январь-март Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр», 

руководитель ОО 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном 

уровне  и уровне образовательной 

организации 

4 Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленного ФГОС 

Январь-март 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 



4 

 

СОО в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

ЛМР «Ресурсный центр» условий реализации основной 

образовательной программы 

среднего общего образования (далее 

– ООП СОО) в соответствии с 

обновленными ФГОС СОО 

общеобразовательными 

организациями 

5 Организация проведения в 

образовательных организациях 

Любинского муниципального района 

самодиагностики к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Февраль 2023 года Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Проведена оценка готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО, 

выявлены дефициты 

6 Обеспечение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

Сентябрь 2023 года Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Оказана своевременная адресная 

помощь образовательным 

организациям 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

7 Формирование муниципального плана-

графика мероприятий по введению 

обновленного ФГОС СОО 

Январь-февраль 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленных 

ФГОС СОО на муниципальном 

уровне и уровне образовательных 

организаций 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

8 Координация взаимодействия 

общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного 

образования, учреждений культуры и 

спорта, обеспечивающих реализацию 

ООП СОО 

Январь-декабрь 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР 

Синхронизированы способы 

использования содержания учебного 

предмета, содержания программ 

дополнительного образования как 

средства по достижению 

метапредметных и личностных 

образовательных результатов 

9 Организация и проведение семинаров – 

совещаний для управленческих команд, 

педагогов предметных ассоциаций 

общеобразовательных организаций, в том 

числе по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО: 

Март-июнь 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Создана единая система 

методической муниципальной 

службы по сопровождению 

подготовки и реализации 

обновленного ФГОС СОО, отобрана 

общая модель подготовки 



5 

 

 готовность общеобразовательных 

организаций к введению обновленного 

ФГОС СОО: коррекция локально-

нормативных актов, регламентирующих 

введение и реализацию обновленного 

ФГОС СОО 

готовность общеобразовательных 

организаций к введению обновленного 

ФГОС СОО 

Март 2023 года 

 

 

 

 

 

 

Июнь 2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

 

 

 

 

 

образовательных организаций к 

введению обновленного ФГОС СОО 

 

 

 

 

10 Проведение инструктажа управленческих 

команд образовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением обновлённого 

ФГОС СОО 

Февраль - Август 2023 

года 

Управление образования 

ЛМР, КУ ЛМР «Ресурсный 

центр» 

 

Синхронизированы подходы к 

организации управления процессами 

введения обновленного ФГОС СОО 

на территории Любинского 

муниципального района 

11 Организация включения в 

педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов по 

всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель - Август 2023 

года  

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

 

Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 

12 Организация и проведение V 

муниципального августовского форума 

работников системы образования 

Любинского района «Национальный 

проект «Образование»: шаг в будущее» 

Август 2023 года Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

 

Созданы площадки для обсуждения 

результатов промежуточной 

диагностики готовности к переходу 

на обновленный ФГОС СОО, 

определены подходы к организации 

адресной поддержки 

образовательных организаций, 

имеющие риски при переходе, 

обсуждены лучшие практики 

образовательных организаций по 

реализации управленческих 

проектов, обеспечивающих 

подготовку к переходу на 

обновленный ФГОС СОО 



6 

 

13 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

Постоянно  Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр», 

образовательные 

организации 

 

Обучающиеся общеобразовательных 

организаций Любинского 

муниципального района умеют 

решать задачи с различными 

формулировками заданий 

14 Реализация муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Любинского муниципального района 

По отдельному плану КУ ЛМР «Ресурсный 

центр», образовательные 

организации 

 

Достигнуто повышение качества 

российского образования 

15 Проведение Единого методического дня 

по вопросам введения ФГОС СОО, ФОП 

и ФООП 

Март 2023 г.  КУ ЛМР «Ресурсный 

центр», образовательные 

организации 

 

Оказана своевременная адресная 

помощь педагогам образовательных 

организаций, представлены 

конкретные практики. 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГООС СОО 

15 Организация обучения руководителей и 

специалистов Управления образования по 

вопросам реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Февраль 2023 года БОУ ДПО «ИРООО» , КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Синхронизированы процессы 

обучения педагогических и 

управленческих команд на 

территории Любинского 

муниципального района 16 Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных 

организаций общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и 

реализующих ООП СОО в соответствии с 

обновленными ФГОС СОО 

Март-апрель 

2023 года 

БОУ ДПО «ИРООО», КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

17 Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, 

участвующих в разработке и реализации 

ООП СОО в соответствии с 

обновленными ФГОС 

Март-август  

2023 года 

БОУ ДПО «ИРООО», КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

V. Мониторинг готовности района к введению обновленных ФГОС СОО 

18 Организация и проведение 

индивидуальных собеседований с 

Февраль-март 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности муниципальной системы 



7 

 

руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам готовности 

муниципальных систем образования к 

введению обновлённого ФГОС СОО 

ЛМР «Ресурсный центр», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

образования к введению 

обновленного ФГОС СОО 

19 Организация и проведение 

мониторинговых экспертных выездов в 

общеобразовательные организации в 

целях снижения рисков прим переходе к 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Апрель-ноябрь 

2023 года 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательных 

учреждений к введению 

обновленного ФГОС СОО, 

определены актуальные затруднения, 

механизмы их преодоления, оказана 

методическая помощь 

управленческим командам, имеющим 

низкий уровень готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

20 Информирование общественности через 

средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках 

реализации обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

Любинского муниципального района  

 Ежемесячно Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр», 

образовательные 

организации 

 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования Российской 

Федерации гражданам при 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

21 Наполнение актуальной информацией 

раздела «Обновленные ФГОС» сайта 

Управления образования Любинского 

муниципального района, раздела «ФГОС 

-2023» сайтов образовательных 

организаций 

Февраль 2023 года, 

далее ежемесячно 

Управление образования 

Администрации ЛМР, КУ 

ЛМР «Ресурсный центр», 

образовательные 

организации 

 

Организация размещения актуальной 

информации для педагогических 

работников и руководителей об 

имеющихся ресурсах  по вопросам 

перехода на обновленный ФГОС 

СОО 



8 

 

 

Приложение №2 

к приказу Управления образования  

№ 44 от 06.02.2023 г.   

 

Организационная схема  

реализации обновления содержания деятельности образовательных 

организаций Любинского муниципального района  

 
 


		2023-03-16T09:08:57+0600
	Тумашова Елена Борисовна




